3.1 – O valor dos pisos salariais da categoria e funções específicas, previstos na cláusula 3.1, 3.2 e 3.3 da Convenção 
Coletiva de Trabalho aditada são reajustados a partir de 01/09/2025 para os seguintes valores, observando-se todas as 
demais condições previstas na Convenção Coletiva de Trabalho aditada: 

PISO SALARIAL - R$2.122,00 (dois mil cento e vinte e dois reais) 

OPERADOR DE CAIXA – R$2.278,00 (dois mil duzentos e setenta e oito reais) 

GARANTIA SALARIAL MÍNIMA PARA O COMERCIÁRIO COMISSIONISTA - R$2.523,00 (dois mil quinhentos e vinte e três 
reais) 

3.2 - DO REGIME ESPECIAL DE SALÁRIOS PARA MEI’s, ME’s e EPP’s – REPIS 2025-2026: Tendo como objetivo dar 
tratamento diferenciado e favorecido às empresas de menor porte (MEI’s – Microempreendedores Individuais, ME’s – 
Micro Empresas e EPP’s – Empresas de Pequeno Porte), definidas como tal nas respectivas legislações de regência),

[...]

autorizará no período de 01/09/2025 até 31/08/2026,  à prática, desde que cumprida integralmente a jornada legal de 
trabalho (44 horas/semana), dos seguintes salários normativos: 

MEI’s e ME’S COM ATÉ 5 (CINCO) EMPREGADOS: 

a) Comerciário = R$1.944,00 (um mil novecentos e quarenta e quatro) 

b) Comerciário operador de caixa = R$2.121,00 (dois mil cento e vinte e um reais) 

c) Garantia do comerciário comissionista = R$2.278,00 (dois mil duzentos e setenta e oito reais) 

II – ME’s, EPP’s QUE MANTEM ENTRE 6 (SEIS) E ATÉ 20 (VINTE) EMPREGADOS. 

a) Comerciário = R$2.037,00 (dois mil e trinta e sete reais) 

b) Comerciário operador de caixa = R$2.186,00 (dois mil cento e oitenta e seis reais) 

c) Garantia do comerciário comissionista = R$2.390,00 (dois mil trezentos e noventa reais) 

Parágrafo 1º – Cumprido o disposto na cláusula 3.2.3, as empresas receberão em até 03 (três) dias úteis, sem qualquer 
custo, assinada pelo Sindicato dos Empregados no Comércio de Limeira, CERTIDÃO DE ADESÃO com validade 
coincidente com a da presente norma, garantindo a prática dos salários normativos especificados.

[...]

Parágrafo 3º – A contratação de empregados de forma irregular (sem a detenção da CERTIDÃO DE ADESÃO ou sua 
VALIDAÇÃO no Sindicato Laboral) sujeitará a empresa infratora ao pagamento de diferenças salariais entre o valor 
praticado e o fixado na cláusula PISO SALARIAL, sendo-lhe ainda imposta multa de R$1.592,00 (um mil quinhentos e 
noventa e dois reais) por empregado e por mês, que reverterá a favor do empregado. 

Parágrafo 4º – Em atos homologatórios de rescisão de contrato de trabalho e comprovação perante a Justiça Federal 
do Trabalho do direito ao pagamento dos salários de admissão previstos nesta cláusula, a prova do empregador se fará

[...]

3.3 - INDENIZAÇÃO DE QUEBRA DE CAIXA: O valor da indenização de quebra de caixa prevista na cláusula 3.5 da 
Convenção Coletiva de Trabalho aditada, a partir de 1º de setembro de 2025, fica reajustada para os seguintes valores: 

Empresas com até 05 empregados = R$118,00 (cento e dezoito reais) 
Empresas com 06 a 20 empregados = R$125,00 (cento e vinte e cinco reais) 
Demais empresas = R$135,00 (cento e trinta e cinco reais) 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

4.1 – REAJUSTE SALARIAL: Os salários fixos ou parte fixa dos salários mistos dos integrantes da categoria representada 
pela entidade sindical profissional convenente serão reajustados a partir de 1º de setembro de 2025 mediante aplicação